Protocolos Clinicos e Diretrizes Terapéuticas - Medicamentos Excepcionais

Fluxograma de Tratamento da Doenca de Crohn - Fase Aguda

Sulfasalazina, Mesalazina, Metronidazol, Ciprofloxacina, Hidrocortisona, Prednisona,
Azatioprina, 6-Mercaptopurina, Metotrexate, Ciclosporina, Infliximab, Talidomida

Critérios de Inclusao Critérios de Exclusao
Diagnostico endoscopico, radioldgico ou histolégico de ® Pacientes com menos de 12 anos
Doenca de Crohn ® Auséncia de Consentimento Informado
[ Consentimento Informado exigido ]
|
) Doenga intestinal \ _
sim . nao
ativa?
Y
-néo-< Leve a moderada? > sim

—Intestino delgado—< Localizagdo da doenca? >—i|eo terminal ou célon—|

Sulfasalazina 3-6g por dia VO
sim <Efeitos adversos graves a sulfa? >-n€1

Mesalazina 2,4-4,8 g por dia VO
Alternativa: metronidazol 500mg VO 8/8 h

nao { Boa resposta? ) sim

Terapia de manutencao

Excluir abscesso ou complicagdes infecciosas
Tratamento hospitalar

moderada a acentuada Atividade? acentuada a fulminante

Hidrocortisona 100 mg IV 8/8 h

I sim Boa resposta? nao=—

Prednisona 40-60 mg por dia
Reduzir dose 5 mg por semana até 20 mg
Reduzir 2,5-5 mg por semana até retirar
Iniciar terapia de manutencao

Tratamento em Centro de Referéncia
Considerar uso de ciclosporinal/infliximab
Avaliagao cirurgica
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Protocolo Clinico e Diretrizes Terapéuticas - Doenca de Crohn

Fluxograma de Tratamento da Doenca de Crohn - Fase de Manutenc¢ao

Sulfasalazina, Mesalazina, Metronidazol, Azatioprina,
6-Mercaptopurina, Metotrexate, Infliximab e Talidomida

Critérios de Inclusao Critérios de Exclusdo
Diagnéstico endoscépico, radiolégico ou histologico de ® Pacientes com menos de 12 anos
doenga de Crohn ® Auséncia de Consentimento Informado

Pacientes deverdoser avaliados por um especialista em
gastroenterologia clinica - Consentimento Informado exigido

Tabagistas deverédo ser encaminhados ao Programa Nacional de
Controle do Tabagismo do Ministério da Saude

Terapia de manutengdo apos remissdo cirurgica Terapia de manutencdo apés remissao clinica
1
~ Doenca grave ou \ . <
na o - Sim <
multiplas resseccées? / |

Azatioprina 2-2,5 mg/kg ou
6-mercaptopurina 1-1,5 mg/kg

Manter sulfasalazina 2g/dia por 2 anos. Usar
mesalazina 1,6g/dia se doenca de delgado ou _< Recorréncia ou

. A na
intolerancia a sulfa intolerancia? |

Metotrexate 15 mg IM por Manter azatioprina ou
semana 6-mercaptopurina

>

Doenca de Crohn

infliximab
1

Mulher em idade fértil ou
na contra-indicagé@o a / sim

[ Terapia de manutengdo apoés remissdo com ]

talidomida ?

Resposta ao uso
prévio de infliximab ?

Talidomida 100-200 mg a noite, longe das refeicées. Apos 6 |

meses com boa resposta, considerar redugao para 50 mg.

——sim

Azatioprina 2-2,5 mg/kg ou
6-mercaptopurina 1-1,5 mg/kg

|—sim< Recorréncia? >—né
1
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A
,,,,,,,,,,, --{Profilaxia de tuberculose se Mantoux
positivo
Critérios para Mantoux positivo (adultos) Infliximab 5 mg/kg IV dose tnica
® Sem imunossupressdo: enduragéo acima de (com pelo menos 8 semanas de intervalo
10 mm da ultima dose)
® Com imussupressao (equivalentea 15 mg de T
prednisona por dia ou mais por mais de 1 R o d
més): enduracéo acima de 5 mm —sim espostaao uso de nao——

infliximab ?




